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I. Общие положения

 1. Настоящее Положение устанавливает правила 
формирования в бухгалтерском учете информации о доходах 
коммерческих организаций (кроме кредитных и страховых 
организаций), являющихся юридическими лицами по 
законодательству РФ. (п. 1 ПБУ 9/99)

 2. Доходы организации - это увеличение экономических 
выгод в результате поступления активов (денежных средств, 
иного имущества) и (или) погашения обязательств, 
приводящее к увеличению капитала этой организации, за 
исключением вкладов участников (собственников 
имущества). (п.2 ПБУ 9/99)



Не признаются доходами организации поступления от других 
юридических и физических лиц:

- сумм налога на добавленную стоимость, акцизов, налога с продаж, 
экспортных пошлин и иных аналогичных обязательных платежей;

- по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам 
в пользу комитента, принципала и т.п.;

- в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ, 
услуг;

- авансов в счет оплаты продукции, товаров, работ, услуг;
- задатка;
- в залог, если договором предусмотрена передача заложенного 

имущества залогодержателю;
- в погашение кредита, займа, предоставленного заемщику. (п.3)



Доходы организации в зависимости от их характера, 

условия получения и направлений деятельности организации 

подразделяются на:

а) доходы от обычных видов деятельности;

б) прочие доходы. (п.4)



II. Доходы от обычных видов деятельности

 Доходами от обычных видов деятельности является выручка от 

продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением 

работ, оказанием услуг (далее - выручка). (п.5)

 Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в 

денежном выражении, равной величине поступления денежных средств 

и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности. (п.6)



III. Прочие поступления
 Прочими доходами являются поступления:

 - связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов организации;
 - связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов на изобретения, 

промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности;
 - связанные с участием в уставных капиталах других организаций (включая проценты и иные 

доходы по ценным бумагам);
 -  прибыль, полученная организацией в результате совместной деятельности (по договору 

простого товарищества);
 - от продажи основных средств и иных активов, отличных от денежных средств (кроме 

иностранной валюты), продукции, товаров;
 - проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств организации, а 

также проценты за использование банком денежных средств, находящихся на счете организации 
в этом банке;



- поступления от продажи основных средств и иных активов, отличных от 
денежных средств (кроме иностранной валюты), продукции, товаров;

-  штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
-  активы, полученные безвозмездно, в том числе по договору дарения;
-  поступления в возмещение причиненных организации убытков;
-  прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;
-  суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек 

срок исковой давности;
-  курсовые разницы;
- сумма дооценки активов;
- поступления, возникающие как последствия чрезвычайных обстоятельств 

хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии и т.п.);
- и т.д. 



Для целей бухгалтерского учета величина прочих поступлений 

определяется в следующем порядке:

1) величину поступлений от продажи основных средств и иных активов;

2) штрафы, пени, неустойки за нарушения условий договоров;

3) активы, полученные безвозмездно, принимаются к бухгалтерскому 

учету по рыночной стоимости;

4) кредиторская задолженность;

5) суммы дооценки активов;

6) иные поступления.



                  IV. Признание доходов
 Пунктом 12 ПБУ 9/99 определены пять условий, при одновременном выполнении 

 которых выручка признается в бухгалтерском учете:
 1) организация имеет право на получение выручки, которое вытекает из конкретного 
договора или подтверждается иным соответствующим образом;
 2) сумма выручки может быть определена;
 3) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет 
увеличение экономических выгод организации (когда организация получила в оплату 
актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива);
 4) право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) 
перешло от организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
 5) расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, 
могут быть определены.



Если в отношении денежных средств и иных активов, полученных организацией в 

оплату, не исполнено хотя бы одно из названных условий, то в бухгалтерском учете 

организации признается кредиторская задолженность, а не выручка.

Для признания в бухгалтерском учете выручки от предоставления за плату во временное 

пользование (временное владение и пользование) своих активов, прав, возникающих из 

патентов на изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной 

собственности и от участия в уставных капиталах других организаций, должны быть 

одновременно соблюдены условия, определенные в подпунктах 1,2,3.

Организации, которые вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского 

учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, могут признавать 

выручку по мере поступления денежных средств от покупателей (заказчиков) при 

соблюдении условий, определенных в подпунктах 1,2,3,4 настоящего пункта.



Признание прочих доходов
Пунктами 15 и 16 ПБУ 9/99 установлен порядок признания прочих доходов и поступлений. Представим его 
в виде таблицы.



V. Раскрытие информации в бухгалтерской 
отчетности

 В составе информации об учетной политике организации в бухгалтерской 

отчетности подлежит раскрытию как минимум следующая информация:

 а) о порядке признания выручки организации;

 б) о способе определения готовности работ, услуг, продукции, выручка от 

выполнения, оказания, продажи которых признается по мере готовности (п.17)



В отчете о финансовых результатах доходы организации за отчетный 

период отражаются с подразделением на выручку и прочие доходы (п.18).



В отношении выручки, полученной в результате выполнения договоров, 

предусматривающих исполнение обязательств (оплату) неденежными 

средствами, подлежит раскрытию как минимум следующая информация:

а) общее количество организаций, с которыми осуществляются указанные 

договоры, с указанием организаций, на которые приходится основная часть такой 

выручки;

б) доля выручки, полученной по указанным договорам со связанными 

организациями;

в) способ определения стоимости продукции (товаров), переданной 

организацией (п.19).



Прочие доходы организации за отчетный период, которые в 

соответствии с правилами бухгалтерского учета не зачисляются на счет 

прибылей и убытков, подлежат раскрытию в бухгалтерской отчетности 

обособленно (п.20).

Построение бухгалтерского учета должно обеспечить возможность 

раскрытия информации о доходах организации в разрезе текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности (п.21)

 


